
1SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº 25/2022
Processo nº 89/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E MINIESCAVADEIRA
HIDRÁULICA

PREÂMBULO

No dia 25 de agosto de 2022, às 09 hora(s) e 00 minuto(s) na sala de licitações situada na AV ALTINO ARANTES,
369 - CENTRO - OURINHOS - CEP:19.900-031, o Pregoeiro LUIS FERNANDO GOULART FRAZON e a Equipe de
apoio,  CARLOS CESAR ELIAS,  CLAUDEMIR VAZ PEDROZO,  GRAZIELLE ROSA CIPOLLA ONÇA,  MARCIO
PAULO ELIAS, MARIO SERGIO JANOSI, PEDRO FERNANDO IZIDORO CONTRUCCI e REGINA CÉLIA BERTHO
para dar prosseguimento às atividades pertinentes ao Pregão em epígrafe, conforme previsto no edital.

CREDENCIAMENTO

Aberta  a  sessão,  procedeu-se  o  exame  dos  documentos  oferecidos  pelo  interessado  presente,  visando  à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do
licitante, na seguinte conformidade:

Empresa Representante Documento

EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA SILVA 
38629628812

EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA 
SILVA

43.709.694/0001-43

OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME IVONE JOANA DA ROCHA 31.318.565/0001-45

SANGEX CONSTRUCOES LTDA FERNANDO JOSE LONGO 49.892.052/0001-09

Foi  observado nas  descrições de atividades econômicas  das  empresas EDUARDO HENRIQUE JACOMINI  DA
SILVA 38629628812 e SANGEX CONSTRUCOES LTDA que a prestação de serviços de locação de maquinário
estava  vinculado  ao  termo  (SEM  OPERADOR).  Com  base  nas  argumentações  apresentadas  pelas  licitantes,
realizamos diligência por telefone na Junta Comercial de Ourinhos que nos informou que em breve pesquisa não
localizou nenhum tipo de cadastro com a tipificação (COM OPERADOR).

Com o auxílio do Contador da autarquia, realizamos pesquisa no site da Receita Federal e IBGE e não localizamos
nenhuma tipificação que incluísse o termo (COM OPERADOR).

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital  e os dois Envelopes contendo a
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de
Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com
aqueles definidos no Edital.

Os  licitantes  presentes,  que  assim desejaram vistaram as  propostas  apresentadas  e  nada tiveram a  registrar,
concordando com a análise e conclusão do pregoeiro.

Em seguida o pregoeiro informou aos representantes presentes os preços ofertados, conforme registrado a seguir: 

Item Cota Proponente Representante Marca Vl. Unitário Situação Status

1 Principal OURIPAVI 
PAVIMENTAÇÃO
EIRELI - ME

IVONE JOANA DA 
ROCHA

SDLG/6225 380,00 Participante Selecionada

1 Principal SANGEX 
CONSTRUCOES
LTDA

FERNANDO JOSE 
LONGO

VOLVO 
EC210B

400,00 Participante Selecionada

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



2SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

1 Principal EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA 
38629628812

EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA

JCB/2013 433,00 Participante Selecionada

2 Reservado SANGEX 
CONSTRUCOES
LTDA

FERNANDO JOSE 
LONGO

0,00 Participante Não 
Selecionada

2 Reservado OURIPAVI 
PAVIMENTAÇÃO
EIRELI - ME

IVONE JOANA DA 
ROCHA

SDLG/6225 380,00 Participante Selecionada

2 Reservado EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA 
38629628812

EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA

JCB/2013 433,00 Participante Selecionada

3 Principal SANGEX 
CONSTRUCOES
LTDA

FERNANDO JOSE 
LONGO

0,00 Participante Não 
Selecionada

3 Principal OURIPAVI 
PAVIMENTAÇÃO
EIRELI - ME

IVONE JOANA DA 
ROCHA

New 
Holland/EC
37C

1.620,00 Participante Selecionada

3 Principal EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA 
38629628812

EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA

BOBCAT/
2014

1.766,67 Participante Selecionada

4 Reservado SANGEX 
CONSTRUCOES
LTDA

FERNANDO JOSE 
LONGO

0,00 Participante Não 
Selecionada

4 Reservado OURIPAVI 
PAVIMENTAÇÃO
EIRELI - ME

IVONE JOANA DA 
ROCHA

New 
Holland/EC
37C

1.620,00 Participante Selecionada

4 Reservado EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA 
38629628812

EDUARDO 
HENRIQUE 
JACOMINI DA 
SILVA

BOBCAT/
2014

1.766,67 Participante Selecionada

Após o pregoeiro informar os preços ofertados,  foram selecionados  os Licitantes que participarão  da  Fase de
Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520, de
17/07/2002 e o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item Cota Rodada Lance Valor % Situação Participante

1 Principal 0 1 R$ 433,00 13,95 Selecionada EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

1 Principal 0 2 R$ 400,00 5,26 Selecionada SANGEX CONSTRUCOES LTDA

1 Principal 0 3 R$ 380,00 0,00 Selecionada OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

1 Principal 1 1 R$ 433,00 *** Declinou EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

1 Principal 1 2 R$ 376,00 1,05 SANGEX CONSTRUCOES LTDA

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



3SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

1 Principal 1 3 R$ 380,00 *** Declinou OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

1 Principal 2 1 R$ 375,00 0,27 Vencedor SANGEX CONSTRUCOES LTDA

Item Cota Rodada Lance Valor % Situação Participante

2 Reservado 0 1 R$ 433,00 13,95 Selecionada EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

2 Reservado 0 2 R$ 380,00 0,00 Selecionada OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

2 Reservado 1 1 R$ 433,00 *** Declinou EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

2 Reservado 1 2 R$ 380,00 0,00 OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

2 Reservado 2 1 R$ 378,00 0,53 Vencedor OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

Item Cota Rodada Lance Valor % Situação Participante

3 Principal 0 1 R$ 1.766,67 9,05 Selecionada EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

3 Principal 0 2 R$ 1.620,00 0,00 Selecionada OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

3 Principal 1 1 R$ 1.766,67 *** Declinou EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

3 Principal 1 2 R$ 1.620,00 0,00 OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

3 Principal 2 1 R$ 1.603,00 1,05 Vencedor OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

Item Cota Rodada Lance Valor % Situação Participante

4 Reservado 0 1 R$ 1.766,67 9,05 Selecionada EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

4 Reservado 0 2 R$ 1.620,00 0,00 Selecionada OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

4 Reservado 1 1 R$ 1.766,67 *** Declinou EDUARDO HENRIQUE JACOMINI 
DA SILVA 38629628812

4 Reservado 1 2 R$ 1.620,00 0,00 OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

4 Reservado 2 1 R$ 1.603,00 1,05 Vencedor OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI - ME

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Após encerrada a etapa de lances verbais, foi assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte
o  exercício  do  direito  de  preferência,  respeitada  a  ordem  de  classificação,  sagrando-se  ofertantes  da  melhor
proposta na seguinte conformidade:

Item Cota Clas Participante Valor Un Vencedor

1 Principal  1º SANGEX CONSTRUCOES LTDA R$ 375,00 Sim

1 Principal  2º OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME R$ 380,00 Não

1 Principal  3º EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA SILVA 
38629628812

R$ 433,00 Não

Item Cota Clas Participante Valor Un Vencedor

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



4SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

2 Reservado  1º OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME R$ 378,00 Sim

2 Reservado  2º EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA SILVA 
38629628812

R$ 433,00 Não

Item Cota Clas Participante Valor Un Vencedor

3 Principal  1º OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME R$ 1.603,00 Sim

3 Principal  2º EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA SILVA 
38629628812

R$ 1.766,67 Não

Item Cota Clas Participante Valor Un Vencedor

4 Reservado  1º OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME R$ 1.603,00 Sim

4 Reservado  2º EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA SILVA 
38629628812

R$ 1.766,67 Não

NEGOCIAÇÃO

Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, o pregoeiro considerou que os
preços  negociados  e/ou  classificados  em  primeiro  lugar,  acima  especificados,  são  ACEITÁVEIS  por  serem
compatíveis com os preços médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta, e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os quais continham os documentos
de acordo com o solicitado em edital, sendo declarada(s) habilitada(s).

Participante Habilitação

OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME 25/08/2022

SANGEX CONSTRUCOES LTDA 25/08/2022

A empresa SANGEX CONSTRUCOES LTDA apresentou Certificado de Licenciamento Integrado em substituição as
Inscrições Municipal e Estadual. Foi realizada diligência junto ao Setor de Arrecadação da Prefeitura Municipal de
Ourinhos acerca da compatibilidade da declaração apresentada, sendo que a servidora Isabelli nos informou que tal
Certificado  é  substitutivo  a  Inscrição  Municipal.  Observamos  também que  no  Manual  do  Módulo  Estadual  de
Licenciamento do Via Rápida Empresa (anexado) no item 2.3, nas páginas 9 e 10 da Versão 17 – 05/12/2016, é
mencionada que o Cadastro Estadual é integrante deste Certificado.

Os documentos de Habilitação examinados foram rubricados pelo pregoeiro e colocados à disposição dos Licitantes
para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi(ram) declarada(s) vencedora(s):

Item Cota Descrição Proponente Vlr. Unitário Total

1 Principal LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA 
HIDARÁULICA

SANGEX CONSTRUCOES
LTDA

R$ 375,00 R$ 517.500,00

2 Reservado LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA 
HIDARÁULICA

OURIPAVI 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI -
ME

R$ 378,00 R$ 173.880,00

3 Principal LOCAÇÃO DE 
MINIESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA, TIPO ESTEIRA,
COM SUP

OURIPAVI 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI -
ME

R$ 1.603,00 R$ 601.125,00

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



5SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

4 Reservado LOCAÇÃO DE 
MINIESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA, TIPO ESTEIRA,
COM SUP

OURIPAVI 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI -
ME

R$ 1.603,00 R$ 200.375,00

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o pregoeiro adjudicou o objeto
deste Pregão aos licitantes vencedores, conforme acima especificado.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Foram tomadas medidas protetivas em relação a transmissão do COVID-19 conforme estabelecido pelos órgãos 
responsáveis.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo, foi lavrada esta ata que vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

ASSINAM

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

______________________________________
IVONE JOANA DA ROCHA

OURIPAVI PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME

______________________________________
LUIS FERNANDO GOULART FRAZON

Pregoeiro

______________________________________
EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA SILVA
EDUARDO HENRIQUE JACOMINI DA SILVA

38629628812

______________________________________
CARLOS CESAR ELIAS

Membro

______________________________________
FERNANDO JOSE LONGO

SANGEX CONSTRUCOES LTDA

______________________________________
CLAUDEMIR VAZ PEDROZO

Membro

______________________________________
GRAZIELLE ROSA CIPOLLA ONÇA

Membro

______________________________________
MARCIO PAULO ELIAS

Membro

______________________________________
PEDRO FERNANDO IZIDORO CONTRUCCI

Membro

______________________________________
REGINA CÉLIA BERTHO

Membro

______________________________________
MARIO SERGIO JANOSI

Membro

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88


	SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
	Comissão de Pregão

